
                                                                                                                                66915Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-2019                                                                                       

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   30 luglio 2019, n. 1422
Approvazione di un modello di Protocollo d’intesa tra Regione Puglia e Università pugliesi per la realizzazione 
di attività di orientamento che favoriscano la partecipazione all’Avviso “PIN - Pugliesi Innovativi” e ad altre 
misure regionali di sostegno all’autoimprenditorialità giovanile.

L’Assessore alle Politiche Giovanili, Raffaele Piemontese, di concerto con l’Assessore allo Sviluppo Economico 
Cosimo Borraccino, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e 
Innovazione Sociale, riferiscono quanto segue:

Premesso:

•	 che la Regione Puglia, con DGR n. 877 del 15/06/2016, ha approvato, nell’ambito dei POR Puglia 2014- 
2020 - Asse prioritario VIII “Promuovere la sostenibilità e la qualità dell’occupazione e il sostegno alla 
mobilità professionale” - Azione 8.4 “Interventi volti al miglioramento della posizione nel MdL dei 
Giovani”, l’Avviso pubblico “PIN - Pugliesi Innovativi”, con il quale intende supportare i giovani nella 
realizzazione di progetti imprenditoriali innovativi ad alto potenziale di sviluppo locale e con buone 
prospettive di consolidamento;

•	 che nell’ambito della suddetta misura, la Regione Puglia, mette a disposizione dei giovani partecipanti, 
anche per il tramite dell’ARTI (Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione), un set di servizi di 
supporto e rafforzamento delle competenze sin dalla fase di candidatura delle proposte progettuali;

•	 che è interesse della Regione Puglia estendere il più possibile l’accesso da parte dei giovani all’Avviso 
PIN e ai servizi di accompagnamento, ed elevare la qualità delle proposte progettuali candidate;

•	 che la Regione Puglia ha inoltre approvato, nell’ambito del POR Puglia 2014-2020 Asse Prioritario III- 
Competitività delle piccole e medie imprese - Azioni 3.6 e 3.8, gli Avvisi denominati N.I.D.I. - Nuove 
Iniziative di Impresa e TecnoNidi allo scopo di supportare la nascita di nuove imprese, anche sotto 
forma di start-up innovative;

•	 che le Università sono autorizzate a svolgere attività di intermediazione ai sensi dell’art. 6 comma 1 del 
d.Igs. 276/2003, come modificato dalla legge n. 111 del 2011 ed esplicitato nella circolare ministeriale 
del 4 agosto 2011;

•	 che l’attività di intermediazione è definita all’art 2 lett. b) del d.Igs. 276/2003 come: “l’attività di 
mediazione tra domanda e offerta di lavoro, anche in relazione all’inserimento lavorativo dei disabili e 
dei gruppi di lavoratori svantaggiati, comprensiva tra l’altro: della raccolta dei curricula dei potenziali 
lavoratori; della preselezione e costituzione di relativa banca dati; della promozione e gestione 
dell’incontro tra domanda e offerta di lavoro, dell’orientamento professionale; della progettazione ed 
erogazione di attività formative finalizzate all’inserimento lavorativo”;

•	 che un rapporto sinergico tra le Università e la Regione, attraverso l’individuazione di strumenti 
e modalità operative condivise, può produrre un miglioramento dell’occupabilità ed una migliore 
spendibilità delle competenze possedute soprattutto dai giovani alla ricerca del primo impiego o che 
vogliono realizzare impresa;

Considerato che:

•	 la Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale della Regione Puglia ha avviato contatti con tutte le 
Università pugliesi, allo scopo di proporre l’adesione delle stesse al Protocollo in oggetto;

•	 l’Università degli Studi di Foggia con Delibera del Senato Accademico n. 8 del 9/5/2019 ha approvato il 
Protocollo d’intesa con la Regione Puglia per la realizzazione di attività di orientamento che favoriscano 
la partecipazione all’Avviso “PIN - Pugliesi Innovativi” e ad altre misure regionali di sostegno 
all’autoimprenditorialità giovanile



66916 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-2019                                                 

 

 

   

 

 

 

 

 
 
 

  
   

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di: 

• approvare il modello di Protocollo d’intesa tra Regione Puglia e Università pugliesi per la realizzazione 
di attività di orientamento che favoriscano la partecipazione all’Avviso “PIN - Pugliesi Innovativi” e ad 
altre misure regionali di sostegno all’autoimprenditorialità giovanile, tra cui NIDI e TecnoNIDI; 

• procedere, come iniziativa pilota, con la sottoscrizione del Protocollo d’intesa tra Regione Puglia e 
l’Università degli studi di Foggia per per la realizzazione di attività di orientamento che favoriscano 
la partecipazione all’Avviso “PIN - Pugliesi Innovativi” e ad altre misure regionali di sostegno 
all’autoimprenditorialità giovanile; 

• procedere con la sottoscrizione del Protocollo d’intesa in oggetto con le altre Università pugliesi che 
manifesteranno la volontà di aderire 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL Lgs. 118/11 e ss.mm.ii. 
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria né di entrata né di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4-lett.D/K 
della L.R. n. 7/97. 
L’Assessore alle Politiche Giovanili di concerto con l’Assessore allo Sviluppo Economico, sulla base delle 
risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propongono alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Politiche Giovanili, di concerto con l’Assessore 
allo Sviluppo Economico; 
Viste le dichiarazioni posta in calce al presente provvedimento; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge 

D E L I B E R A 

• approvare il modello di Protocollo d’intesa tra Regione Puglia e Università pugliesi per la realizzazione di 
attività di orientamento che favoriscano la partecipazione all’Avviso “PIN - Pugliesi Innovativi” e ad altre 
misure regionali di sostegno all’autoimprenditorialità giovanile (Allegato 1), parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

• procedere, come iniziativa pilota, con la sottoscrizione del Protocollo d’intesa tra Regione Puglia e l’Università 
degli studi di Foggia per per la realizzazione di attività di orientamento che favoriscano la partecipazione 
all’Avviso “PIN - Pugliesi Innovativi” e ad altre misure regionali di sostegno all’autoimprenditorialità giovanile; 

• di autorizzare il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e 
Lavoro prof. Domenico Laforgia alla sottoscrizione del Protocollo d’intesa con l’Università degli studi di 
Foggia 

• di autorizzare il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e 
Lavoro prof. Domenico Laforgia alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa con le Università pugliesi che 
manifesteranno la volontà di aderire 

• di notificare il presente atto all’Università degli Studi di Foggia; 
• di pubblicare il presente provvedimento sul sito Internet istituzionale www.sistema.puglia.it: 
• di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
SILVIA PIEMONTE MICHELE EMILIANO 

www.sistema.puglia.it
https://ss.mm.ii


66917 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

D'INTESA 

tra 

Il presente a';;./to è composto 
da n. facciate. 

I:Università ... (di seguito denominata "Università"), con sede legale in ... alla via ... c.f. ... p.i .... , 

rappresentata dal Rettore, Prof .... e domiciliato per la carica presso ... 

E 

La Regione Puglia con sede legale in Bari Lungomare Nazario Sauro, 33 c.f. 80017210727nella persona 

del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro, 

prof. Domenico Laforgia domiciliato per la carica presso la sede del Dipartimento, sita in Bari al Corso 

S. Sonnino, 177 

• 

PREMESSO 

che le Università sono autorizzate a svolgere attività di intermediazione ai sensi dell'art. 6 

comma 1 del d.lgs. 276/2003, come modificato dalla legge n. 111 del 2011 ed esplicitato nella 

circolare ministeriale del 4 agosto 2011; 

che l'attività di intermediazione è definita all'art 2 lett. b) del d.lgs. 276/2003 come: "l'attivitci di 

mediazione tra domanda e offerta di lavoro, anche in relazione all'inserimento lavorativo dei 

disabili e dei gruppi di lavoratori svantaggiati, comprensiva tra l'altro: della raccolta dei curricula 

dei potenziali lavoratori; della preselezione e costituzione di relativa banca dati; della promozione 

e gestione dell'incontro tra domanda e offerta di lavoro, dell'orientamento professionale; della 

progettazione ed erogazione di attivitciformativefinalizzate all'inserimento lavorativo"; 

che l'Università ... svolge attività di intermediazione suddetta tramite l'Ufficio ... ; 

che è primario interesse dell'Università ... potenziare servizi dì placement in grado di rendere 

veloce ed efficace la transizione Università/lavoro dei propri giovani laureati; 

che la Regione Puglia, con DGR n. 877 del 15/06/2016, ha approvato, nell'ambito del POR Puglia 

2014-2020 - Asse prioritario VIII "Promuovere la sostenibilità e la qualità dell'occupazione e il 

sostegno alla mobilità professionale" - Azione 8.4 "Interventi volti al miglioramento della 

posizione nel Mdl dei Giovani", l'Avviso pubblico "PIN - Pugliesi Innovativi", con il quale intende 

supportare i giovani nella realizzazione di progetti imprenditoriali innovativi ad alto potenziale 

di sviluppo locale e con buone prospettive di consolidamento; 

• che nell'ambito della suddetta misura, la Regione Puglia, mette a disposizione dei giovani 

partecipanti, anche per il tramite dell'ARTI (Agenzia Regionale per la Tecnologia e l'Innovazione), 

un set di servizi di supporto e rafforzamento delle competenze sin dalla fase di candidatura delle 

proposte progettuali; 

• · che è interesse della Regione Puglia estendere il più possibile l'accesso da parte dei giovani 

all'Avviso PIN e ai servizi di accompagnamento, ed elevare la qualità delle proposte progettuali 

candidate; 

• che la Regione Puglia ha inoltre approvato, nell'ambito del POR Puglia 

I; 



66918 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-2019                                                 

III- Competitività delle piccole e medie imprese - Azioni 3.6 e 3.8, gli Avvisi 

denominati N.I.D.I. - Nuove Iniziative di Impresa e TecnoNidi allo scopo di supportare la nascita 

di nuove imprese, anche sotto forma di start-up innovative; 

che un rapporto sinergico tra le Università e la Regione, attraverso l'individuazione di strumenti 

e modalità operative condivise, può produrre un miglioramento dell'occupabilità ed una migliore 

spendibilità delle competenze possedute soprattutto dai giovani alla ricerca del primo impiego o 

che vogliono realizzare impresa; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

Le parti concordano quanto segue: 

Art. 1 (Oggetto e Finalità) 

1.1. Il presente protocollo d'intesa - nell'ambito dell'attività svolta da ciascuna delle parti, per quanto 

di propria competenza, nel rispetto delle disposizioni di legge vigenti ed a proprie spese ed oneri, -

definisce le modalità di attuazione degli interventi che possano ottimizzare la transizione 

università/lavoro. 

1.2. Il Protocollo d'Intesa prevede lo svolgimento in sinergia di attività di diffusione e condivisione 

deHa Misura PIN e nello specifico le parti convengono di realizzare le seguenti attività: 

a) apertura, in orari da concordare, di uno sportello presso l'ufficio ... in grado di fornire informazioni 

sulla misura PIN della Regione Puglia con particolare riferimento a: requisiti e regole di accesso; 

modalità di presentazione delle candidature; corretta compilazione del "modello canvas" sulla 

piattaforma web pingiovani.regione.puglia.it; criteri di valutazione dei progetti candidati; contatti con 

gli Uffici responsabili della misura presso la Regione Puglia e !'ARTI; 

b)programmazione, organizzazione e diffusione di un evento di promozione e diffusione della misura 

PIN rivolto ai docenti; 

c) programmazione, organizzazione e diffusione - tramite i canali socia! e web di Ateneo - di uno o più 

eventi di promozione rivolti ai laureandi e laureati; 

d) partecipazione della Regione Puglia ad eventi organizzati dall'Università ... allo scopo di diffondere 

l'iniziativa PIN o altre iniziative di interesse per i giovani relative al mondo del lavoro. 

1.3. Le parti convengono, altresi, sulla necessità di prevedere una iniziale formazione del personale 

afferente all'Ufficio ... che verta sulle informazioni di cui al comma precedente lettera a), al fine di 

renderli autonomi nella gestione dello sportello informativo. 

1.4. L'Università ... affida la direzione ed il coordinamento delle attività oggetto del Protocollo d1ntesa 

al Prof. ... , Delegato al Placement dell'Università ... che si avvarrà della collaborazione del personale 

afferente all'Ufficio .... 



66919 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

utile alla realizzazione delle attività previste dal presente Protocollo d'Intesa, e a garantire un 

contatto stabile per qualsiasi ulteriore necessità informativa 

1.6 Le parti potranno concordare ulteriori attività di formazione, diffusione e informazione riguardanti 

la misura PIN e altre misure volte all'autoimprenditorialità giovanile gestite dalla Regione Puglia, 

tramite mero scambio di note 

Art. 2 (Durata) 

2.1. Il presente Protocollo d'Intesa avrà efficacia per tutta la durata della Misura PIN e avrà naturale 

conclusione con il venir meno di tutte le attività e finanziamenti legati alla suddetta Misura fino al 

31/12/2023, salve proroghe da operarsi con mero scambio di note tra le parti 

Art. 3 (Riservatezza) 

3.1 Le parti reciprocamente si impegnano alla più rigorosa riservatezza circa tutte le informazioni, dati 

e documenti di cui dovessero venire a conoscenza e/o in possesso in relazione allo sviluppo delle 

attività di cui al presente Protocollo. Pertanto, le parti si impegnano a invitare il proprio personale, e 

tutti coloro che comunque collaborino all'esecuzione delle prestazioni di cui al presente Protocollo, 

alla più rigorosa osservanza della riservatezza. 

3.2 Le parti hanno l'obbligo di adoperare le informazioni riservate di cui siano venute legittimamente 

in possesso esclusivamente ai fini della esecuzione delle attività indicate nel Protocollo d'Intesa o ad 

esse comunque connesse. 

Art. 4 (Trattamento dei dati personali) 

4.1 Le parti si impegnano ad osservare reciprocamente le disposizioni in materia e ad effettuare i 

rispettivi trattamenti dei dati, relativi alle specifiche attività e finalità oggetto del presente Protocollo 

d'Intesa, in conformità al Regolamento UE 2016/679 (G.D.P.R.) e al D. Lgs. 196/2003, come 

armonizzato dal D. Lgs.101/2018 

Art. 6 (Recesso) 

6.1. Le parti si riservano il diritto di recedere dal presente Protocollo d'Intesa con un preavviso di 30 

(trenta) giorni. 

6.2 Ciascuna Parte potrà recedere dal presente Protocollo d'Intesa comunicando tale intenzione 

all'altra Parte a mezzo pec, anticipata a mezzo mail, agli indirizzi di cui al successivo articolo 8.2. 

Art. 7 (Altre condizioni) 

7.1. L'Università ... , per tutta la durata dell'accordo, ha diritto a raffigurare il marchio di cui la Regione è 

titolare solo ed esclusivamente per le finalità previste dal presente Protocollo d'Intesa. 



66920 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-2019                                                 

.2 La Regione per tutta la dur ata dell'accordo ha diritto a raffigurare il marchio dell'Università ... so lo 

ed esclusivamente per le finalità pr evist e dal pres en te Protoco llo d'Int esa. 

Art. 8 (Modifich e e Refere nti ) 

8.1. Ogni modifica al prese nt e atto dovrà esse re st ipulata in forma scritta a pena di nullit à. 

8.2 I Referenti per l'applicazione de l Proto collo d'Int esa sa ranno: 

UNNERSITA' ... 

Nome e Cognom e: 

Ruolo: 

e-mail : 

PEC: 

REGIONE PUGLIA 

Nome e Cognome: 

Ruolo: 

e-mail: 

PEC: 

Domeni co Laforgia 

Direttore del Dipartim ento Sviluppo Economico, Innovazione , 

Istruz ione, Forma zione e Lavoro 

area.econom ia@regione.p uglia.it 

areaeconom ia@pec.rup ar.pug lia.it 

Art. 9 (Norme finali e tr ansitor ie) 

9.1. In caso di controvers ia nell 'interpretaz ione o esecuz ione del prese nt e Protocollo d'Intesa la 

questione sarà in prima istan za definita tram ite tentativo di conciliazione fra le parti. Ove ciò non fosse 

possib ile il foro competen te sarà quello di Bari. 

9.2. li presente è soggetto a registrazione in caso d' uso ai se nsi deg li artt. 5, 6, 39 e 40 del D.P.R. n. 131 

del 26 / 04/1 986. Le spese dell'even tu ale registrazione sono a carico della parte che la richi ede. 

9.3 Le spese di bollo, dovute sin dall'origine, so no a carico della Region e Puglia . 

Bari , 

Per l'Università ... 

Magnifico Rettore 

Prof .... 

Per Regione Puglia 

Il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, 

Innovazion e, Istruzione , Formazione e Lavoro 

Prof. Domenico Laforgia 




